
 1

LoAzienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
Milano, 28 luglio 2021 

 

Determinazione del Direttore Generale n.  DG /65/2021  
 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale  

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 
digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 
digitalmente 

Prot. Oggetto: Approvazione formale ed adozione del Documento di Valutazione dei Rischi ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. della Struttura Pio Albergo Trivulzio (comprensiva 
delle strutture PAT, Fornari, Bezzi e Palazzina Uffici) 

 

 
Il Direttore Generale, 
 
richiamata la Determinazione n. AEP/78/2020 del 16/06/2020, con cui quest'ASP, in risposta all'esigenza di 
sistematizzare ed aggiornare la valutazione dei rischi specifici aziendali, ha affidato, ad esito di richiesta di 
offerta RDO tramite piattaforma Sintel, a Professionisti del Lavoro in Sicurezza S.r.l.  - PLS S.r.l., con sede in 
Milano, via Turati n 26 il “Servizio di consulenza al datore di lavoro, elaborazione del documento di 
valutazione dei rischi ai sensi del Dlgs. 81/08 per le strutture del Pio Albergo Trivulzio, Bezzi-Fornari e 
Palazzina Uffici” finalizzato alla realizzazione dei processi valutativi ed alla relativa redazione aggiornata del 
DVR, secondo un cronoprogramma articolato in n. 2 fasi consecutive e progressive, rispettivamente da 
realizzarsi entro il 31.12.2020 ed il 30.06.2021; 

richiamata la Determinazione n. DG/84 del 31.12.2020 in ordine a risultanze della verifica dello stato di 
avanzamento inerente la valutazione dei rischi e la conseguente formalizzazione del documento di valutazione 
dei rischi in applicazione al D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. della Struttura Pio Albergo Trivulzio (comprensiva delle 
Strutture PAT, Fornari, Bezzi e Palazzina Uffici); 

dato atto che, a conclusione delle attività consulenziali di cui trattasi ed in coerente declinazione degli obblighi 
prestazionali di servizio, PLS Srl, di concerto con il Responsabile Prevenzione e Protezione aziendale, arch. 
Monica Bertamè, ha ultimato in terminis la valutazione dei rischi e perfezionato la redazione del Documento 
di Valutazione dei Rischi, presentando un unicum documentale con caratteristiche di univocità, organicità, 
integrazione, riportante data del 30 giugno 2021; 

constato che il Documento di Valutazione dei Rischi è stato elaborato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 
81/2008, con particolare riferimento ad artt. 17, 28 e 29, sulla base di metodologie riconosciute e consolidate 
ovvero definite secondo normativa cogente, attraverso un percorso di lavoro di raccolta di dati ed informazioni 
in sede di audit e/o osservazione diretta, di successiva tabulazione delle informazioni acquisite, di puntuale 
disamina analitica degli elementi informativi caratteristici e di definitiva sistematizzazione documentale, 
essendo stato previsto, al fine del puntuale svolgimento delle attività istruttorie di carattere prodromico, il 
coinvolgimento del Medico Competente e degli altri soggetti (Dirigenti e Preposti) titolari di posizioni di 
garanzia/responsabilità nell’ambito delle articolazioni organizzative aziendali;   



 2

dato atto che il Documento di Valutazione dei Rischi di cui trattasi risulta strutturato secondo la seguente 
articolazione: 

 DVR - parte generale e introduttiva portante una dettagliata descrizione dell’Azienda, con maggior dettaglio 
in ordine all’articolazione organizzativo-gestionale e di configurazione architettonica. La parte generale è 
altresì integrata con i presupposti normativi ed i metodi di valutazione utilizzati; 

 DVR - Valutazione del rischio (parte specifica), portante completamento della parte generale, con focus  
analitico dei profili caratterizzanti ogni singolo padiglione, al fine dell’individuazione ovvero della 
localizzazione dei rischi relativi agli ambienti di lavoro e conseguente ottimizzazione della 
programmazione e verificabilità degli specifici interventi di miglioramento da attuare. 

 DVR - Tabella di sintesi con tutti i livelli di rischio per mansione e per ogni singolo Padiglione, diviso per 
ciascun piano. Dalla combinazione dei singoli fattori di rischio considerati con le specifiche mansioni 
presenti in un determinato reparto si addiviene all’individuazione del livello di rischio specifico e del 
potenziale rischio espositivo di carattere professionale. 

rilevato che il Documento di Valutazione dei Rischi, così come strutturato nella sua versione definitiva 
riportante data 30 giugno 2021, costituisce strumento organico atto a rispondere ai vincoli normativi di cui alla 
disciplina di settore, garantendo la mappatura dei rischi correlati all’attività aziendale, ivi compresi i rischi 
specifici, ed assicurando la tutela sostanziale della salute e della sicurezza dei lavoratori, con indicazione delle 
misure di prevenzione e protezione e dei dispositivi di protezione adottati, delle relative procedure attuative, 
nonché delle referenze organizzative e soggettive coinvolte nella fase di predisposizione ed esecutiva definita 
dal sistema; 

dato atto che il Documento è stato predisposto sulla base delle più recenti concezioni tecnico-metodologiche 
orientate a consolidare uno strumento funzionale all'azione  programmatoria degli interventi economici 
aziendali in materia, al dinamico aggiornamento in risposta a modificazioni organizzative e strutturali, alla 
concreta individuazione delle azioni di miglioramento e delle corrispettive figure di responsabilità interna, 
nonché secondo un panel di indicatori atti a favorire l’esercizio del controllo e della vigilanza da parte del 
Datore di Lavoro e dei dirigenti delegati; 

constato che il Documento de quo è stato formalmente trasmesso in data 1 luglio 2021 ai Rappresentanti dei 
Lavoratori aziendali della struttura, come da evidenze agli atti dell’Amministrazione, al fine della più ampia 
consultazione partecipativa e quale necessaria attività prodromica alle rituali sottoscrizioni di legge; 

preso atto di positiva condivisione del Documento da parte degli RLS aziendali e del Medico Competente, 
giusta evidenza di verbale di Riunione Periodica del 28 luglio 2021, quivi da intendersi integralmente 
richiamato; 

ritenuto pertanto doversi procedere a formale approvazione del Documento di Valutazione dei Rischi della 
Struttura Pio Albergo Trivulzio, comprensivo degli uniti allegati ed appendici che formano un unicum 
documentale, quivi da intendersi richiamato e riprodotto ad ogni effetto di relatio formale e sostanziale, dando 
seguito alla sottoscrizione, pubblicazione e diffusione dello stesso secondo quanto previsto dalle vigenti 
normative; 

considerato infine che, in ragione delle particolari condizioni operative ed organizzative connesse allo stato di 
emergenza sanitaria sul territorio nazionale, è stata effettuata la valutazione e mappatura dei rischi solo in 
relazione alle aeree aziendali operative, con esclusione dei reparti/servizi che, a causa dei rischi pandemici 
determinati dalla diffusione pandemica del virus SARS-CoV-2, sono rimasti temporaneamente inattivi, 
precisando che si procederà con l’integrazione del Documento con le aree aziendali che verranno gradualmente 
riattivate; 

richiamate la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili, nonché, da ultimo, la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 
portante ulteriore proroga dello stato emergenziale sino a tutto il 31 luglio 2021; 

richiamati i provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, aventi ad oggetto 
misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

visto il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 rubricato “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 



 3

considerato che la normativa in materia di salute e sicurezza attribuisce al datore di lavoro la competenza, non 
delegabile, in ordine alla valutazione dei rischi ed alla redazione del Documento di Valutazione dei Rischi e 
che, ai sensi di legge e relative norme statutarie, il Direttore Generale; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

considerato quanto disposto dall'art. 7 comma 8 del Regolamento Organizzazione e Contabilità, vista l'assenza 
del Direttore Generale, le funzioni proprie del Direttore Generale sono assunte dal Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo, Dott.ssa Rossana Coladonato; 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1) formale approvazione del Documento di Valutazione dei Rischi della Struttura Pio Albergo Trivulzio, 
Bezzi-Fornari e Palazzina Uffici, riportante data del 30 giugno 2021, elaborato ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., comprensivo degli uniti allegati ed appendici che formano un unicum 
documentale, quivi da intendersi richiamato e riprodotto ad ogni effetto di relatio formale e sostanziale; 
 

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 
aziendale, rinviando a successivi provvedimenti di attuazione la coerente assunzione degli impegni di 
spesa per interventi in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, nonché ai budget di periodo da 
assegnare per la gestione delle risorse tecniche ed economiche e a garanzia di autonomia di spesa, fermo 
quanto già stanziato per l’esercizio 2021 con Determinazione n. DG/4 del 25.01.2021. 

 
 

 
Per il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo 
(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. 
 n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


